	Kompetenzerwartung 
	laut   Kerncurriculum


	Rondo 
	4
	Medien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Grundstruktur der Kompetenzen
	Inhaltsbezogene Kompetenzen

Umsetzung in Rondo
	Seite
	Thema
	AH
	FO
	IA
	CD
	KV
	IK
	KK
	LK
	NK
	IS
	UST

	Gestalten
	Lied und Stimme: Tonsilben, Singen des Liedes; Instrumente: Synkopen, Liedbegleitung, Rhythmus, Metallophon, Xylophon, Triangel, Klanghölzer
	4
	1. Wenn ein neuer Tag beginnt
	
	
	1
	A1
	
	
	
	
	
	
	2

	Gestalten

Wahrnehmen
	Lied und Stimme: Artikulation des Liedtextes, Singen des Liedes; Musik und Bewegung: Tanz zum Lied; Instrumente: Liedbegleitung, Xylophon, Metallophon; Notation: Fermate;

Hören: Im Kanon singen
	5
	2. Ein heller Morgen
	
	1
	2
	A2-3
	
	
	
	
	
	
	2

	Gestalten

Wahrnehmen
	Lied und Stimme: Rhythmisches Sprechen, Singen des Liedes; 

Hören: Strophe, Refrain 
	6
	3. Wenn die Sonne ihre Strahlen
	
	
	3
	A4
	
	
	
	
	
	
	2

	Gestalten

Wahrnehmen
	Lied und Stimme: Atem- und Stimmspiele, Singen des Liedes; Musik und Bewegung : Bewegungen zum Lied; Instrumente: Liedbegleitung, Metallophon, Xylophon, Klanghölzer, Schellenstab;

Hören: Formteile
	7
	4. Am Morgen, wenn ich aufsteh
	
	
	4
	A5
	
	
	
	
	
	
	2

	Gestalten

Wahrnehmen
	Lied und Stimme: Singen der Lieder; Instrumente: Klangspiel gestalten; 

Hören: Kanon singen, Mehrstimmigkeit
	8
	5. Der Mond ist aufgegangen    

    –  Herr, bleibe bei uns
	
	
	5;6
	A6-9
	
	
	
	
	
	
	2

	Wahrnehmen

Gestalten

Kulturhistorische Dimension
	Hören: Hörbeispiel, Verlauf der Musik erkennen;

Instrumente: Instrumente erkennen;

Oper v. O. Nicolai
	9
	6. O süßer Mond*
	2
	2
	
	A10
	1
	
	
	
	
	
	2

	Gestalten

Wahrnehmen
	Lied und Stimme: Rhythmisches Sprechen, Singen des Liedes; Instrumente: Rhythmen mit div. Instrumenten, Sechzehntelnoten; 

Notation: Rhythmen mit Sechzehnteln ;

Hören: Rhythmen
	10
	7. Notenwerte*
	3-4
	3
	7
	A11-13
	2-3
	
	
	1

137
	
	
	2

	Gestalten

Wahrnehmen
	Lied und Stimme: Song mit punktierten Noten rhythmisch sprechen, Singen; Instrumente: Rhythmen mit punktierten Noten; Notation: Rhythmen mit punktierten Noten;

Hören: Punktierte Noten, Rhythmen
	11
	8. Dubi dua – Song mit punktierten 

    Noten*
	5-6
	4
	8
	A14-18
	4
	
	
	
	
	
	2


	Kompetenzerwartung 
	laut   Kerncurriculum


	Rondo 
	4
	Medien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Grundstruktur der Kompetenzen
	Inhaltsbezogene Kompetenzen

Umsetzung in Rondo
	Seite
	Thema
	AH
	FO
	IA
	CD
	KV
	IK
	KK
	LK
	NK
	IS
	UST

	Gestalten

Wahrnehmen
	Lied und Stimme: Atemübungen, Lockerung, Artikulation, Singen des Liedes; 

Hören: Strophe, Refrain
	12
	9. Heut singt der Salamanderchor
	
	
	9
	A19-21
	
	
	
	
	
	
	1

	Gestalten
	Lied und Stimme: Artikulation, Lockerung, Atmung, Singen des Liedes; 

Musik erfinden: Sprachspiel gestalten
	13
	10 Im Lande Zimbi
	
	
	10
	A22
	
	
	
	
	
	
	2

	Wahrnehmen

Gestalten

Kulturhistorische Dimension
	Hören: Hörbeispiele, Aussage und Wirkung von Musik; 

Notation: Malen zur Musik; 

Moderne Musik, G. Holst
	14-17
	11. Die Planeten
	7-9
	5-7
	
	A23-31
	5-6
	
	
	
	
	
	2

	Gestalten

Wahrnehmen

Kulturhistorische Dimension
	Instrumente: Streichinstrumente kennen lernen, Funktion und Klangerzeugung verstehen, Instrumente bauen u. erproben; 

Hören: Unterscheiden der Streichinstrumente am Klang;

Charakteristische Hörbeispiele
	18-20
	12. Streichinstrumente*
	10-13
	8-9
	
	A32-35
	7-9
	
	
	2

138
	
	
	4

	Wahrnehmen

Kulturhistorische Dimension
	Hören: Hörbeispiel, Streichinstrumente am Klang unterscheiden, Thema und Variation;

Joseph Haydn
	21
	13. Ein Streichquartett spielt 

     Variationen
	14
	10
	
	36-38
	
	
	
	
	
	
	1

	Gestalten
	Lied und Stimme: Singen des Liedes; Instrumente: Liedbegleitung, Glockenspiel, Metallophon; Musik erfinden: Spiel zum Lied erfinden
	22
	14. Nun scheint die Sonne
	
	
	11
	A39
	
	
	
	
	
	
	2

	Gestalten

Wahrnehmen
	Lied und Stimme: Singen des Liedes; Musik und Bewegung: Darstellung des Liedinhaltes; Instrumente: Liedbegleitung, Glockenspiel, Xylophon,  Metallophon, Handtrommel, Maracas;

Hören: Formteile
	23
	15. Gänseblümchen, Löwenzahn
	
	
	12
	A40
	
	
	
	
	
	11
	2

	Gestalten

Wahrnehmen
	Lied und Stimme: Rhythmisches Sprechen, Singen des Liedes; Musik und Bewegung: Tanzen zum Lied; Instrumente: Liedbegleitung, Vorspiel, Flöte, Xylophon, Triangel;

Hören: Kanon singen
	24
	16. Es tönen die Lieder
	
	
	13
	A41-42
	
	
	
	
	
	
	2

	Kompetenzerwartung 
	laut   Kerncurriculum


	Rondo 
	4
	Medien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Grundstruktur der Kompetenzen
	Inhaltsbezogene Kompetenzen

Umsetzung in Rondo
	Seite
	Thema
	AH
	FO
	IA
	CD
	KV
	IK
	KK
	LK
	NK
	IS
	UST

	Gestalten

Wahrnehmen
	Lied und Stimme: Sprechen des Gedichtes, Singen des Liedes; Musik und Bewegung: Tanz zum Lied; Instrumente: Liedbegleitung; Musik erfinden: Tanz zum Lied;

Hören: Kanon singen
	25
	17. Lachend kommt der Sommer 

      - Sommerwolken
	
	
	14-15
	A43-46
	
	
	
	
	
	
	2

	Gestalten

Wahrnehmen
	Lied und Stimme: Singen des Liedes; Musik und Bewegung: Gehen zum Lied; Instrumente: Liedbegleitung, Rhythmen, Becken, Maracas, Klanghölzer, Trommel, Metallophon, Xylophon

Hören: Auftakt
	26
	18. Es wollen zwei auf Reisen 

      gehn
	
	
	16
	A47
	
	
	
	
	
	
	3

	Gestalten

Wahrnehmen

Kulturhistorische Dimension
	Lied und Stimme: Singen des Liedes; Instrumente: Liedbegleitung, Flöte, Metallophon, Xylophon, Trommel, Triangel, Klanghölzer; Notation: Partitur mitlesen und zuordnen; 

Hören: Hörbeispiele;

Konzert „Die vier Jahreszeiten“, A. Vivaldi, Programmmusik 
	27
	19. Wenn die wilden Winde 

      stürmen*
	15
	
	17
	A48-52
	10
	
	
	
	
	
	2

	Gestalten

Wahrnehmen

Kulturhistorische Dimension
	Lied und Stimme: Singen des Liedes; Musik und Bewegung: Pantomimische Darstellung; Instrumente: Liedbegleitung, Vorspiel, Flöte, Glockenspiel, Fingerzimbeln, Triangel; 

Hören: Aussage und Wirkung, Moll-Tonalität, Hörbeispiel

Opernausschnitt, H. Purcell
	28
	20. Ach, bittrer Winter
	
	
	18
	A53-54
	
	
	
	
	
	
	3

	Gestalten

Wahrnehmen
	Lied und Stimme: Singen des Liedes; Instrumente: Liedbegleitung, Glockenspiel, Xylophon, Metallophon, Klanghölzer, Schellentrommel; Musik erfinden: Spiel gestalten; 

Hören: Formteile, Aussage und Wirkung
	29
	21. Der Zeiger dreht sich
	
	
	19
	A55
	
	
	
	
	
	
	3

	Wahrnehmen

Gestalten
	Hören: Hörbeispiel, Formteile;

Musik und Bewegung: Tanz zur Musik; Instrumente: Melodie auf div. Instrumenten
	30
	22. Trampelpolka
	
	
	
	B1
	
	
	
	
	
	47
	3

	Wahrnehmen

Gestalten
	Hören: Hörbeispiel, Formteile; 

Musik und Bewegung: Tanz zur Musik
	31
	23. Siebensprung
	
	11
	
	B2
	
	
	
	
	
	
	1

	Kulturhistorische Dimension

Wahrnehmen
	Komponisten kennen lernen, historische Einordnung der Musik;

Hören: Hörbeispiele
	32-33
	24. Johann Sebastian Bach
	16-18
	12
	
	B3-5
	11
	
	
	3

139
	
	
	3


	Kompetenzerwartung 
	laut   Kerncurriculum


	Rondo 
	4
	Medien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Grundstruktur der Kompetenzen
	Inhaltsbezogene Kompetenzen

Umsetzung in Rondo
	Seite
	Thema
	AH
	FO
	IA
	CD
	KV
	IK
	KK
	LK
	NK
	IS
	UST

	Wahrnehmen

Gestalten

Kulturhistorische Dimension
	Hören: Hörbeispiel, Instrumente beim Hören erkennen;

Notation: Lesen einer Partitur; Instrumente: Rhythmische Begleitung mit div. Instrumenten; 

Historischer Zusammenhang
	34
	25. Menuett
	
	13
	
	B6
	
	
	
	
	
	
	1

	Wahrnehmen

Gestalten

Kulturhistorische Dimension
	Hören: Hörbeispiel; 

Musik und Bewegung: Tanzform des Menuetts;

Menuett, ein alter französischer Tanz
	35
	26. Tanz zum Menuett
	
	
	
	B7
	
	
	
	
	95
	
	1

	Gestalten

Wahrnehmen
	Lied und Stimme: Rhythmisch sprechen, Singen des Liedes; Musik und Bewegung: Tanz zum Lied; Instrumente: Liedbegleitung; 

Hören: Kanon singen
	36
	27. Knospen springen auf
	
	
	20
	B8-9
	
	
	
	
	
	
	2

	Kulturhistorische Dimension

Gestalten


	Weihnachtsgeschichte;

Lied und Stimme: Singen des Liedes; Instrumente: Vor-, Zwischen- und Nachspiel, Hirtenmusik, Metallophon, Flöte, Xylophon
	37
	28. Was soll das bedeuten
	
	
	21
	B10
	
	
	
	
	96
	
	2

	Gestalten

Wahrnehmen

Kulturhistorische Dimension
	Notation: Bildergeschichte; Musik und Bewegung: Tanz;

Hören: Hörbeispiel; 

„Der Schneemann“ v. H. Blake
	38-39
	29. Der Schneemann
	19
	14
	
	B11-15
	12
	
	
	
	
	
	2

	Gestalten


	Lied und Stimme: Singen des Liedes, Grundschlag und Taktarten; Instrumente: Rhythmen auf div. Instrumenten
	40-41
	30. Taktarten, Volltakt, Auftakt*
	20-21
	15-16
	22
	B16
	13-14
	
	
	4

140
	
	
	3

	Gestalten
	Lied und Stimme: Singen des Liedes; Musik und Bewegung: Bewegung zum Lied; Instrumente:
	42
	31. Die Geige beginnt
	
	17
	23
	B17-22
	
	
	
	
	
	
	2

	Gestalten

Wahrnehmen
	Lied und Stimme: Singen des Liedes; Musik und Bewegung: Bewegung zum Lied;

Hören: Kanon singen
	43
	32. Simon in the kitchen with 

     Diana
	
	
	24
	B23
	
	
	
	
	
	
	2

	Gestalten

Wahrnehmen
	Lied und Stimme: Singen des Liedes; Instrumente: Liedbegleitung, Glockenspiel, Metallophon, Holzblocktrommel, Handtrommel;

Hören: Zweistimmigkeit
	44
	33. Frühmorgens, da klingelt das 

       Bett
	
	
	25
	B24
	
	
	
	
	
	
	3


	Kompetenzerwartung 
	laut   Kerncurriculum


	Rondo 
	4
	Medien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Grundstruktur der Kompetenzen
	Inhaltsbezogene Kompetenzen

Umsetzung in Rondo
	Seite
	Thema
	AH
	FO
	IA
	CD
	KV
	IK
	KK
	LK
	NK
	IS
	UST

	Gestalten

Wahrnehmen

Kulturhistorische Dimension
	Lied und Stimme: Singen des Liedes; Instrumente: Liedbegleitung, Triangel, Schellenstab, Holzblocktrommel;

Hören: Hörbeispiel;

Beatles-Song, Pop
	45
	34. Komm an Bord
	
	
	26
	B25-26
	
	
	
	
	
	
	2

	Gestalten
	Lied und Stimme: Singen des Liedes; Musik und Bewegung: Szenische Darstellung, Tanz; Instrumente: Begleitung, Vor- und Nachspiel, Xylophon, Metallophon, Pauke, Becken; Musik erfinden: Tanz
	46
	35. Fing mir eine Mücke heut*
	
	
	27
	B27
	
	
	
	
	
	
	3

	Gestalten
	Lied und Stimme: Singen des Liedes; Instrumente: Liedbegleitung, Metallophon, Xylophon, Trommel, Holzblocktrommel; Musik erfinden: Strophen ausdenken
	47
	36. Der Papagei ein Vogel ist
	
	
	28
	B28
	
	
	
	
	
	
	2

	Wahrnehmen

Gestalten

Kulturhistorische Dimension
	Hören: Hörbeispiel; Musik und Bewegung: Tanz (Madison) 

Pop
	48
	37. Kinder-Madison
	
	
	
	B29
	
	
	
	
	97
	
	2

	Wahrnehmen

Gestalten

Kulturhistorische Dimension
	Hören: Hörbeispiel, Strophe, Refrain; Musik und Bewegung: Tanz;

Pop
	49
	38. Go West
	
	18
	
	B30
	
	
	
	
	
	
	2

	Gestalten

Wahrnehmen
	Lied und Stimme: Stimm- und Lautspiele, Singen des Liedes; Musik und Bewegung: Textinhalt darstellen

Hören: Aussage u. Wirkung, Moll-Tonalität
	50
	39. Die alte Moorhexe
	
	
	29
	B31
	
	
	
	
	
	
	2

	Gestalten
	Musik erfinden: Märchen verklanglichen; Notation: Bilder malen, Notation der Verklanglichung; Instrumente: Instrumente zur Verklanglichung
	51
	40. Das Märchen vom Feuervogel 

      und dem bösen   

      Zauberer
	22
	19
	
	
	15
	
	
	
	
	
	1


	Kompetenzerwartung 
	laut   Kerncurriculum


	Rondo 
	4
	Medien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Grundstruktur der Kompetenzen
	Inhaltsbezogene Kompetenzen

Umsetzung in Rondo
	Seite
	Thema
	AH
	FO
	IA
	CD
	KV
	IK
	KK
	LK
	NK
	IS
	UST

	Wahrnehmen

Gestalten

Kulturhistorische Dimension
	Hören: Hörbeispiele; Musik und Bewegung: Musik in Bewegung umsetzen; 

I. Strawinsky
	52-53
	41. Der Feuervogel
	23-24
	20
	
	B32-35
	16
	
	
	
	
	
	2

	Gestalten
	Lied und Stimme: Singen des Liedes (Kettenlied); Musik und Bewegung: Bewegung zum Lied
	54
	42. Vater Abraham hat sieben Söhne*

      
	
	21
	30
	B36
	
	
	
	
	
	
	2

	Gestalten
	Lied und Stimme: Singen des Liedes; Instrumente: Vor-, Zwischen- und Nachspiel, Flöte, Xylophon, Trommel
	55
	43. Das Auto von Lucio
	
	22
	31
	B37
	
	
	
	
	
	
	2

	Gestalten
	Lied und Stimme: Singen des Liedes; Musik und Bewegung: Tanz
	56
	44. Es führt über den Main
	
	23
	32
	B38
	
	
	
	
	
	
	3

	Gestalten
	Lied und Stimme: Singen des Liedes, in verteilten Rollen; Musik und Bewegung: Szenische Darstellung; Instrumente: Rhythmische Begleitung
	57
	45. Im Walde von Toulouse
	
	24
	33
	B39
	
	
	
	
	
	
	2

	Gestalten

Wahrnehmen

Kulturhistorische Dimension
	Instrumente: Klavier, Flügel, andere Tasteninstrumente kennen lernen, Funktion und Klangerzeugung verstehen; 

Hören: Charakteristische Hörbeispiele

Bedeutung des Klaviers
	58-59
	46. Das Klavier*
	25-27
	25-26
	
	B40-42
	17-18
	
	
	5

141
	98
	
	4

	Gestalten

Wahrnehmen
	Notation: C-Dur, F-Dur, G-Dur, Notennamen; Lied und Stimme: Singen des Liedes in drei Tonarten; 

Hören: Halbton- und Ganztonschritte, Aufbau der Dur-Tonleiter
	60-61
	47. Die Tonleiter*
	28
	27
	34
	B43
	19
	
	
	
	
	
	3

	Gestalten

Wahrnehmen

Kulturhistorische Dimension
	Lied und Stimme: Singen der Hymne; 

Hören: Andere Hymnen, Europahymne;

Entstehungsgeschichte, Bedeutung
	62-63
	48. Deutsche Nationalhymne
	29
	
	
	B44-47
	
	
	
	
	
	
	2-3


	Kompetenzerwartung 
	laut   Kerncurriculum


	Rondo 
	4
	Medien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Grundstruktur der Kompetenzen
	Inhaltsbezogene Kompetenzen

Umsetzung in Rondo
	Seite
	Thema
	AH
	FO
	IA
	CD
	KV
	IK
	KK
	LK
	NK
	IS
	UST

	Kulturhistorische Dimension

Wahrnehmen
	Komponisten kennen lernen, historische Einordnung der Musik;

Hören: Hörbeispiele
	64-66
	49. Wolfgang Amadeus Mozart*
	30-32
	28
	
	C1-7
	20-21
	
	
	6

142
	
	
	2-3

	Wahrnehmen

Gestalten
	Hören: Hörbeispiel, Rondoform; 

Musik erfinden: Rondo;  Instrumente: Div. Instrumente; Notation: Klangpartitur lesen
	67
	50. Rondo aus dem Hornkonzert
	32-33
	29
	
	C8
	22
	
	
	
	
	
	1

	Wahrnehmen

Gestalten

Kulturhistorische Dimension
	Hören: Hörbeispiele, Geschichte kennen lernen; 

Notation: Malen zur Musik; Musik und Bewegung: Szene spielen;

Gattung: Oper
	68-69
	51. Die Zauberflöte*
	34-35
	30
	
	C9-23
	
	
	
	
	
	
	2-3

	Gestalten

Kulturhistorische Dimension
	Lied und Stimme: Singen des Liedes; Musik und Bewegung: Pantomimische Darstellung; Instrumente: Liedbegleitung, Metallophon, Xylophon;

Italienisches Lied
	70
	52. Come si pianta
	
	31
	35
	C24
	
	
	
	
	
	
	2

	Gestalten

Wahrnehmen

Kulturhistorische Dimension
	Lied und Stimme: Singen des Liedes; Instrumente: Liedbegleitung, Metallophon, Xylophon, Pauken, Maracas; 

Hören: Strophe, Refrain;

Griechisches Lied
	71
	53. An der losen Leine
	
	
	36
	C25
	
	
	
	
	
	2
	3

	Gestalten

Kulturhistorische Dimension
	Lied und Stimme: Singen des Liedes; Musik und Bewegung: Bewegungsspiel zum Lied; Instrumente: Rhythmische Begleitung;

Türkisches Lied
	72
	54. Türkisch Mädchen
	
	
	37
	C26
	
	
	
	
	
	
	2

	Gestalten

Wahrnehmen

Kulturhistorische Dimension
	Lied und Stimme: Singen des Liedes; Musik und Bewegung: Tanz zum Lied; Instrumente: Liedbegleitung, Flöte, Metallophon, Trommel;

Hören: Kanon singen;

Israelisches Lied
	73
	55. Haschivenu
	
	
	38
	C27-28
	
	
	
	
	
	
	3

	Gestalten

Kulturhistorische Dimension
	Lied und Stimme: Singen des Liedes; Musik und Bewegung: Spiel zum Lied; Instrumente: Rhythmische Begleitung;

Lied aus Neuseeland
	74
	56. E poi taitai e
	
	
	39
	C29
	
	
	
	
	
	
	2

	Gestalten

Kulturhistorische Dimension
	Lied und Stimme: Singen des Liedes; Musik und Bewegung: Bewegung zum Lied; Instrumente: Rhythmische Begleitung, Trommel, Schellenstab;

Lied aus Tansania
	75
	57. Simama kaa
	
	
	40
	C30
	
	
	
	
	
	
	2


	Kompetenzerwartung 
	laut   Kerncurriculum


	Rondo 
	4
	Medien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Grundstruktur der Kompetenzen
	Inhaltsbezogene Kompetenzen

Umsetzung in Rondo
	Seite
	Thema
	AH
	FO
	IA
	CD
	KV
	IK
	KK
	LK
	NK
	IS
	UST

	Kulturhistorische Dimension

Wahrnehmen

Gestalten
	Komponisten kennen lernen, historische Einordnung der Musik;

Hören: Hörbeispiele;

Instrumente: Instrumente erkennen
	76-77
	58. Germaine Tailleferre
	36-37
	32
	
	C31-35
	23-24
	
	
	
	
	
	2

	Gestalten

Wahrnehmen

Kulturhistorische Dimension
	Notation: Orchesteraufbau, Partitur; Instrumente: Instrumentengruppen benennen; 

Hören: Hörbeispiel, Instrumente und Instrumentengruppen; 

Bedeutung des Orchesters
	78-81
	59. Orchester für junge Leute*
	38-42
	33-35
	
	C36-50
	25-27
	Wa

pos
	nd-

ter
	7

143
	99-101
	
	3-4

	Gestalten

Kulturhistorische Dimension
	Lied und Stimme: Singen des Liedes; 

Heimatlied
	82
	60. Kein schöner Land – Draußa em Wald
	
	
	41-42
	C51-52
	
	
	
	
	
	
	1-2

	Wahrnehmen

Gestalten

Kulturhistorische Dimension
	Hören: Volksmusik, Musikausschnitte den Ländern zuordnen; Aussage u. Wirkung;

Instrumente: Typische Instrumente; 

Art der Volksmusik
	83
	61. Volksmusik in Europa
	
	36
	
	C53-58
	
	
	
	8

144
	
	
	1-2


	Grundstruktur der inhalt- bezogenen Kompetenzen
	inhaltbezogene Kompetenzen

Umsetzung in Rondo
	Seite
	Thema
	AH
	FO
	IA
	CD
	KV
	IK
	KK
	LK
	NK
	IS
	UST
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